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Sammanfattning 
Pianoundervisningen i kultur- och musikskolan formas i hög grad av pianolärarna. Syftet med 
föreliggande studie är att bidra med mer kunskap i skillnaden mellan två kultur- och 
musikskolsystem genom att jämföra pianolärarnas beskrivning av handställning och 
spelteknik i arbetet med nybörjarelever. Denna studie undersöker vilken undervisningsmetod 
som används i Sverige och Armenien avseende arbetet med nybörjarelever vad gäller 
handställning och speltekniska övningar. Semistrukturerade intervjuer, där informanterna fick 
diskutera kring ett antal frågeställningar angående sina metodiska val vid arbetet med 
nybörjarelever, analyserades kvalitativt. Resultatet visar att arbetet med handställning och 
speltekniska övningar med nybörjarelever är varierande. Arbetet med handställning och 
speltekniska övningar tycks vara utgångspunkt för pianolärarna i Armenien. Det vill säga att 
pianolärarna använder skalor och små etyder som speltekniska övningar. Pianolärarna i 
Sverige som deltog i studien prioriterade i stället andra moment, exempelvis elevens 
kreativitet och inflytande. Det visar sig att det finns skillnader i enskild pianoundervisning i 
dessa två länder utifrån intervjumaterialet som togs fram i studien. Detta gör att 
undervisningsmetoder är växlande från fall till fall. Det vill säga att informanterna har olika 
arbetsmetoder rörande handställning och speltekniska övningar. Däremot har de liknande 
metoder i arbetet med ergonomi. Pianolärarnas ambitioner verkar vara anslutna skolsystemets 
krav och målsättningar. 

Nyckelord: Pianoteknik, handledspositionering, pianoundervisning, metodik, skolsystem, 
ambitioner, speltekniska övningar, nybörjarelev, pianolärarnas ambitioner 
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1 Inledning 
Jag började spela piano när jag var sju år gammal och min första pianolärare var professionell 
pianist. Tack vare henne utvecklades min pianoteknik och musikalitet. Att lära känna världen 
via musik lärde jag mig med hjälp av henne. Under lektionerna fokuserade hon mycket på 
ergonomin vid pianot, handledspositionering och spelteknik. Enligt min lärare innebar rätt 
handställning att handlederna ska vara elastiska och följsamma. Handleden och fingrarna ska 
röra sig aktivt i pianospelet, med böjda händer som bör vila på fingertopparna. Min uppfattning 
är att man skapar en bra klang genom att kombinera alla dessa speltekniska knep i en enda 
process.  

Jag är klassisk pianist och pianolärare och har undervisat i en musikskola i Armenien under tre 
år. Där hade jag enskild instrumentalundervisning på olika nivåer. Den enskilda 
undervisningsformen är den enda modellen som är aktuell i Armenien. Min karriär påbörjades 
år 2015 när jag flyttade till Sverige. Undervisningen här genomförts främst på kulturskolan men 
även i privat regi – både nybörjare och mer avancerade pianoelever. Därvid har jag alltid varit 
nyfiken på̊ hur arbetet med handställning och spelteknik ser ut vid arbetet med nybörjarelever 
i Sverige. Under min karriär har jag upptäckt stora skillnader mellan två̊ undervisningssystem 
och ville därför veta mer om dess skillnader.  

Utifrån mina egna erfarenheter av att undervisa piano i dessa två̊ länder upplevde jag hur 
elevens speltekniska problem – exempelvis, spända händer och axlar, axlar som ständigt åker 
upp, felaktig vinkel i handleder samt spretig fingerposition – kan leda till att eleven i framtiden 
slutar spela eller tappar lusten att spela piano. Det finns även risk att eleven upplever negativa 
känslor om pianoläraren ständigt arbetar med handställning och speltekniska övningar, som 
förorsakar officiella attityder som: om eleven inte har lust att öva för att förbättra tekniska grep 
behöver hen inte göra det.  

1.1 Syfte och frågeställningar  
Syftet med föreliggande studie är att bidra med mer kunskap i skillnaden mellan två kultur- 
och musikskolsystem genom att jämföra pianolärarnas beskrivning av handställning och 
spelteknik i arbetet med nybörjarelever. För att kunna uppnå syftet har följande 
forskningsfrågor formulerats:  

•	Hur beskriver pianolärarna i arbetet med handställning och spelteknik i Sverige 
respektive Armenien? 

•	Vilka ambitioner har pianolärarna bakom sin undervisning i Sverige respektive 
Armenien?  
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2 Bakgrund 
I följande kapitel kommer jag redogöra för den kommunala kultur- och musikskolans 
framväxt i Sverige och i Armenien och problemområdet gällande handställning. Här 
framställs även musik- och kulturskolors mål och pianolärarnas ambitioner. 

 

2.1 Musikskolor i Sverige och i Armenien  
På 1940-talet hade Sverige en ekonomisk uppgång och i och med detta växte de kommunala 
musikskolorna successivt fram i flera kommuner och blev en del av det svenska samhället. 
En ambition bakom att starta musikskolor var att ge barn och unga en meningsfull fritid, utan 
hänsyn till föräldrarnas ekonomiska förutsättningar (Brändström & Wiklund, 1995). Efter andra 
världskriget utvecklades de kommunala musikskolorna ytterligare och under 1960-talet blev 
det en mycket omfattande verksamhet. Många barn och unga fick således instrumental- eller 
sångundervisning i sin hemkommun utan extra kostnad. Enligt Brändström och Wiklund (1995) 
genomfördes undervisningen av personer med brinnande intresse för musik, ofta utan formell 
utbildning. Det kunde exempelvis vara folkskollärare, kantorer eller musiker inom militär- eller 
symfoniorkestrar som började driva utvecklingen av musikskolorna.  

Enligt Rostvall och West (2001) hade musikskolorna fram till mitten av 1980-talet en relativt 
homogen organisationsstruktur, trots frånvaron av central styrning. Musikskolornas uppgift var 
att organisera frivillig instrumentalundervisning för barn och ungdomar. Rostvall och West 
(2001) skriver vidare att enligt kommunförbundets skrift från 1984 beskrivs riktlinjer för hur 
instrumentalundervisningen skall bedrivas. Där poängteras vikten av att eleverna får lära sig en 
funktionell teknik redan frän början, för att inte motoriska hinder senare ska påverka deras 
motivation att fortsätta spela:  

Elevernas första tid med instrumentet är en känslig period som är av avgörande 
betydelse för deras utveckling musikaliskt och tekniskt. Brister i det grundläggande 
arbetet uppdagas tyvärr inte alltid förrän efter många år. 

                                                                                                        (Rostvall & West, 2001, s. 24)   

Vidare hade forskare poängterat att kunskapsöverföring har en specifik betydelse där 
kunskapens huvudsakliga funktion är att gynna individens fysiska och psykiska utveckling i 
olika sociala och kulturella sammanhang (Rostvall & West, 2001, s. 67).  

På 1990-talet ombildades många musikskolor till kulturskolor och sedan mitten av 1990-talet 
i alla svenska kommuner erbjuds kulturskolas undervisning på̊ fritid (Jeppsson, 2020). 
Jeppsson (2020) hänvisar till Bergman och Lindgren (2014b) som hävdar att svensk 
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utbildningstradition skapades kulturskolan utefter idealet att musikmusikundervisningen 
skulle vara tillgänglig för alla barn oavsett socioekonomisk situation.  

Musikskolan i Armenien utvecklades efter etableringen av sovjetmakten i Armenien år 1920. 
Det var mycket fokus på̊ huvudstaden Jerevan, som började gradvis bli centrum för den 
armeniska musikkulturen. För att utveckla musik- och kulturlivet i Armenien beslutade den 
sovjetiska ledningen att bjuda in sakkunniga musiker till landet. Med hjälp av dessa 
professionella musiker genomfördes det under 1921 en avgörande förändring i den armeniska 
konstens historia. Vid denna tid etablerades den första musiklokalen i Jerevan som kallades 
Musikstudio (Мадоян, 2014). Under 1922 bedrevs instrumental undervisning, korsång samt 
musikteori i dessa lokaler. Enligt Мадоян (2014) fördelades de sökande som antogs till 
studion på̊ två̊ sektioner: Den akademiska sektorn utbildade professionella musiker för att åta 
sig det akademiska arbetet. Inom allmän sektor utbildades ett antal musiklärare, som 
omedelbart blev placerad in i olika grundskolor för att organisera musikundervisningen. År 
1923 omvandlades musikstudion till konservatorium. År 1929, genom beslut av 
sovjetrepubliken, skiljdes dess allmän avdelning med sina 60 elever frän konservatoriet, och 
därmed grundades den första specialiserade musikskolan i Jerevan (Мадоян, 2014).  

Enligt Kulturdepartementet i Armenien (2021) är antagningsprov en obligatorisk del av 
utbildningen som anordnas för barn mellan sex och nio år. Den individuella 
pianoundervisningen består av ”solfeggio” vilket innebär gehörsövningar och notläsning från 
notbladet. Eleverna får även en extra halvtimme per vecka för ensembleundervisning i piano. 
Den individuella undervisningen sker två̊ gånger per vecka med upp till 45 minuter per elev 
under sju års tid.  

Bedömningen är en obligatorisk del av utbildningen och utgår från en mångsidig, kontinuerlig 
bedömning samt slutprov från årskurs ett till sju i instrument/sång och musikens grunder, med 
betygsskalan 1–10. Bedömningsgrunder i pianospel innehåller olika moment, där det ingår 
speltekniska, tolkningsmässiga och konstnärliga moment. Under terminen sker olika prov där 
skalor och etyder ingår. Eleven som inte blir godkända får gå om kursen (Kulturdepartementet, 
2021).  

 

2.2  Pianolärarnas ambitioner 
Enligt Kulturdepartementet i Armenien (2021) ska den grundläggande kostundervisningen i 
konst- och musikskolan syfta till att bevara och utveckla den nationella musikkulturen. 
Musikskolans mål är att ge eleverna grundförutsättningar till yrkesförberedande färdigheter och 
främja kreativiteten. Detta sker baserad på skolans obligatoriska läroplan som förtydligar olika 
provmoment både på nybörjar- och avancerad nivå. Pianolärarnas ambitioner i Armenien ska 
baseras på dessa krav (Kulturdepartementet, 2021).  
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Enligt Holmberg (2010) har kulturskolan i Sverige ingen styrande nationell läroplan utan 
kommunerna har möjligheten att själva – på lokal nivå – besluta om vilka ambitioner 
musiklärarna ska ha bakom sina undervisningar. Här diskuteras barns deltagande i 
verksamheten, men inte något ansvar för elevernas bedömning via betyg. Holmberg (2009, 
s.18) lyfter fram lärarnas ambitioner som baseras på två diskurser mellan Teacher Tradition 
och Pupil Preference. I Teacher Tradition innebär att lärarna tar kommandot över både hur 
något ska läras och vilken musik som är lämpligt att spela. I Pupil Preference läggs i stället 
fokus på elevernas egen musiksmak som ska vara den centrala utgångspunkten för 
pianoundervisningen. Med detta vill Holmberg (2009) påpeka att musiklärarnas främsta uppgift 
är att stötta och coacha eleverna vilket betyder att lärandet ska organiseras utefter elevernas 
önskemål och behov. 

2.3 Handställning i undervisning av nybörjare  

I en vetenskaplig artikel lyfter Раевская och Радышевская (2013) fram pianisten Гизекингс 
pedagogiska förhållningssätt angående den speltekniska utbildningen av pianisten, där teknik 
betraktas som ett medel och inte som ett mål. Författarna diskuterar tre olika aspekter, nämligen 
a) sittpositionen, b) handpositionen, och c) första fingrets (tummens) position. Alla tre är lika 
viktiga och främjar pianistens utveckling. Enligt Раевская och Радышевская (2013) är dessa 
tre faktorer utgångspunkten för att främja utvecklingsprocessen hos pianoeleven. Den andra 
aspekten associeras med handledspositionering, där pianolärarens arbetsmetoder och synvinkel 
har en avgörande roll under undervisningen av nybörjarelever (Раевская & Радышевская, 
2013). Forskarna påstår vidare att pianoläraren ska undvika att konstant tala om handens form 
och fingrarnas placering (böjda, raka). För att kunna utföra dessa moment ska läraren hjälpa 
eleven att hitta den mest naturliga handpositionen. Enligt Раевская och Радышевская (2013) 
kan det vara skadligt att använda en tämligen vanlig fras om handens form: "Det är som att 
hålla i ett äpple” (Раевская & Радышевская, 2013, s. 199, min översättning). Författarna 
skriver vidare att använda ordet "hålla" blir elevens hand omedelbart "spänd". Därför framhåller 
skribenterna i att det är bättre att helt enkelt ta elevens avslappnade hand och förflytta den till 
valfri hård horisontell yta (pianolock, bord). När eleven känner att handens position är bekväm, 
förklaras att detta är den korrekta handpositionen. Den tredje aspekten är första fingrets form 
och placering, vilket är ett specifikt moment för nybörjarpianisten. Författarna hävdar att det är 
av största vikt att placera första fingret på̊ pianot i hög position det vill säga mot nageln, som 
om eleven skulle spela ett glissando (Раевская & Радышевская, 2013).  

Likaså skriver Сергеевна (2016) att hon lägger stor vikt vid pianolärarens metodiska val för 
nybörjarpianoelever. Hon skriver vidare att elevens inre såväl som yttre musikaliska 
utveckling och tekniska framsteg främjas med en god ergonomi. 
Enligt Сергеевна (2016) är det en tidskrävande arbetsprocess att lära sig spela piano, både för 
läraren och nybörjarpianisten. För att utveckla speltekniska färdigheter krävs ett konstant 
arbete, vilket betyder att lärarna ska försöka motivera eleverna genom sina didaktiska och 
metodiska val. Det kan handla om att konsekvent kunna utveckla elevens tänkande och viljan, 
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lära eleverna att övervinna svårigheter, utveckla viljan att klara av komplexa uppgifter och 
svårigheter både med hjälp av läraren och på egen hand, och att utveckla kreativa initiativ och 
fantasi. Hon kommer i sin forskning fram till att en av de viktigaste delarna för en 
nybörjarpianist är att hitta korrekt sittposition vid instrumentet. Detta bidrar till rätt 
handledspositionering på̊ klaviaturen. I annat fall riskerar pianisten att tappa spelandets frihet 
och även djupet och klangen i instrumentet, vilket kan leda till sämre handställning.  

 

2.4 Handledsposition vid pianospel  

Oikawa, Tsubota Chikenji, Chin och Aoki (2011) använder sig i sin forskning av 
ytelektromyografi (EMG) för att bestämma belastningen på underarmen vid pianospel. 
Undersökningen baserades på̊ tre typer av handledspositioner, armbågsböjning (dorisflexion, 
figur B), underarmspositon (palmar flexion, figur C) och handledsneutral position (neutral 
position figur A). I studien deltog pianoelever och nybörjarpianister. Resultatet visar att den 
ergonomiskt mest lämpliga handledspositionen för pianister är handledens neutrala position 
(figur A). Oikawa, Tsubota Chikenji, Chin och Aoki (2011) hävdar att i jämförelse med 
handledens neutrala position med dorsiflexion och palmar flexion, bör handledens neutrala 
position rekommenderas för att minska belastningen under pianospelet. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

                                                         

Neutral position                                 Dorsiflexion                                   Palmar flexion  

Figur 1. Bilder av tre olika handledspositioner vid pianospel, beskrivna av Oikawa, Tsubota 
Chikenji, Chin och Aoki (2011).  

Även enligt Mathew och Farzana (2022) är handledspositionering ett av de mest angelägna 
momenten vid pianospelet. Det handlar inte bara om ergonomin vid pianot utan inkluderar 
även handledshållningen på̊ pianoklaviaturen. Mathew och Farzana (2022) har undersökt 150 
pianister mellan 8 och 15 år. Alla deltagarna som rekryterades till studien brukade spela piano 
i minst 30 minuter per dag och hade minst sex månaders erfarenhet. Studien baserades på tre 
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typer av handledpositionering: hög handledställning där handleden formas högt mot 
tangentbordet; neutral handledsställning då handleden motsvarar nivån på tangentbordet, och; 
en position där vikten läggs på pianoklaviaturen. Forskare rapporterar att en stor majoritet av 
alla använda handledspositioner förorsakade mer eller mindre spänningar i fjärde och femte 
fingret. Spelarna som valde neutral handledsmetod rapporterade den lägsta spänningsnivån. 
Studien tar även upp hur viktigt det är att pianolärarna uppmuntrar till frekventa vilopauser i 
undervisningsprocessen (Mathew & Farzana, 2022).  

 

2.5 Övrig litteratur  
Schenck (2000) hävdar att instrumentallärarens viktigaste roll är att arbeta mycket med 
eleverna gällande ett sunt och avspänt förhållande mellan kroppen och musicerandet. 
Skribenten menar att musiker kan lyckas med sitt spel och må bra genom att använda smidiga 
rörelse och bra kroppshållning. Schenck (2000) menar även att under musicerandets process, 
avspeglar sig mentala och emotionella tillstånd i kroppen, det vill säga hur relationen till 
spelet känns, hur kroppens förmåga används på ett avspänt och naturligt sätt. Här fokuserar 
Schenck (2000) instrumentlärarnas roll, vilka ska försöka använda sina metodiska kunskaper 
för att främja det bästa möjliga förhållandet mellan kroppen och spelet:  

För att kunna vara en god förebild i en undervisning som främjar det bästa 
kroppstillståndet och den smidigaste tekniken måste underrättaren själv vara klar 
över grundläggande ergonomiska principer, själv ha hittat ett fungerande 
ergonomiskt förhållande till sitt eget musicerande, samt förstå det specifika 
instrumentets ergonomiska problematik. 

                                                                                          (Schenck, 2000, s. 97)  

Timakin (1992) hävdar att utgångspunkten för att utveckla tekniska färdigheter hos nybörjare 
pianoelever är grundligt arbete med handens position. Han skriver vidare att för att främja en 
aktiv och tät kontakt med tangenterna ska fingrarna vara halvt böjda genom sina ”kuddar” 
(s.101) det vill säga fingertoppar. Timakin (1992) hävdar att det som kan vara mer 
komplicerat är tummens ”kudde” eftersom den ska placeras på snedden och det betyder att 
mellan tummen och pekfingret ska det bildas en ”halvring”. Det verkar som att Timakin 
(1992) angående handställning håller sig borta från uttrycket ”Det är som att hålla i ett äpple” 
som Раевская och Радышевская (2013) tar upp i sin forskningsartikel. Han ersätter det 
uttrycket med ”kupol”. (s. 101). Det betyder att ”halvrings” fingerpositionen främjar handens 
naturliga form och bildar en ” kupol” (Timakin 1992). För att säkerställa denna position ska 
"kupolen" ha en bra “takhöjd” (Timakin 1992 s.102) där tummen och lillfingret har en 
bärande roll, det vill säga att dessa två̊ fingrar jämförs med stadiga stolpar, som håller hela 
konstruktionen uppe (Timakin 1992).  
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Ett äldre exempel på hur spelteknik utvecklas utgörs av Николаева (1958) som hävdar att 
under det förstå studieåret ska speltekniska färdigheter utvecklas som ska innebära fem toners 
sekvenser det vill säga positionskonstruktioner med överföring av rörelse från hand till hand 
(min översättning):  

• 4–5 durskalor i två̊ oktaver 	
• 2–3 mollskalor i direkt rörelse 	
• korta arpeggios samt ackord med tre toner 	
• staccato med handled (snabba kast med handen över stora avstånd) 	

Hon påstår att ju tidigare pianoläraren börjar involvera övningar i sina undervisningar, desto 
bättre utvecklas speltekniska färdigheter hos nybörjarelever.  

Timakin (1992) skriver att en ofta förekommande brist i pianisters teknik är en låst och spänd 
handled, vilket kommer från onaturliga och felaktiga handposition. Författaren förklarar 
vidare att orsaken till ovannämnda problemet är att elev ignorerar den melodiska utvecklingen 
när hen spelar skalor, arpeggion och etyder som övningsmaterial. Den tekniska utvecklingen 
ska däremot bidra till att underlätta den aktuella musikaliska uppgiften på en hög nivå 
(Timakin,1992). Pianisters motoriska utveckling som baseras på rörelsesystemet ska 
småningom regleras automatiskt, utan minsta ansträngning (Timakin, 1992).  

3 Metod  
Följande kapitel avser föreliggande studiens metod, hur undersökningen designats och 
implementerats och hur urvalet av informanter har gjorts. 

3.1 Metodologi  
Metodologi beskrivs som en teori om metoder som innebar att forskaren förklarar valet av 
metoden (Rienecker & Stray Jørgensen, 2018). Begreppet metod betyder vägen till målet. 
Denna studie använder intervjuundersökningar som Kvale och Brinkmann (2014) föreslår för 
att identifiera och uppnå studiens syfte. Metoder kan vara både kvantitativa och kvalitativa. 
Till skillnad från kvantitativa studie där statistik och matematiska beräkningar och siffror 
används som metod så applicerar den kvalitativa metoden observationer och intervjuer. För att 
kunna ta reda på pianolärarnas uppfattning om undervisningsmetoder i arbetet med 
nybörjarpianister har jag valt kvalitativa intervjuer som forskningsmetod.  
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3.2 Kvalitativa intervjuer  
För att undersöka pianolärares subjektivt uppfattade praktiker har jag använt kvalitativa 
intervjuer för att få inblick i hur pianolärarnas undervisningsmetoder kan variera. Därav 
valdes intervjuundersökningar. Kvale och Brinkmann (2014) beskrev kvalitativa intervjuer 
som en vetenskaplig metod då forskare får förstå ämnet från den upplevda vardagsvärlden ur 
intervjudeltagarens eget perspektiv, samt kunde ge nyanserade beskrivningar av olika 
kvalitativa aspekter av arrangerade arbete. Enligt Kvale och Brinkmann (2014) brukar 
intervjuer ge större möjligheter att fokusera på bestämda teman och intervjun riktar fokus mot 
forskningsämnet genom öppna frågor utan svarsalternativ.  

I intervjuerna har de fyra informanterna fått svara på samma frågor. För att avgränsa och 
precisera undersökningen konstruerades intervjufrågor (inlednings- och huvudfrågor) utefter 
forskningsfrågorna. Frågorna i stor utsträckning vara öppna och neutrala för att informanterna 
som intervjuas inte ska påverkas att svara i en viss riktning, samt att kunna utforma ett 
relevant fokus för undersökningen (Kvala & Brinkmann, 2014).  

 

3.3 Urval av informanter 
Urvalet av informanterna genomfördes målinriktat. Till denna uppsats valdes fyra personer ut 
som undervisade piano i två olika länder. Genom att använda sig av ett målinriktat urval kan 
man finna informanter som kan tillföra relevant information för att besvara studiens 
forskningsfrågor (Berman, 2017). Urvalet baserades på̊ deltagarnas ålder, utbildningsnivå, 
arbetslivserfarenheter och antal år som pianolärare. Pianolärarna som intervjuades i studien är 
strategiskt utvalda: två av informanterna arbetar i Sverige och två arbetar i Armenien. Valet 
av de svenska informanterna genomfördes med hjälp av en klasskamrat och den andra skedde 
genom mitt eget kontaktnätverk. Informanterna i Armenien var mina personliga pianolärare 
under uppväxten.  

I min studie var jag medveten om att vissa svårigheter i att hålla mig helt objektiv kunde 
uppstå, eftersom jag sedan barndomen hade en positiv inställning till de två pianolärarna i 
Armenien och deras undervisning. För att minska risken att ta fram egna åsikter försöker jag i 
min analys jämföra dessa fyra pianolärarnas arbetsmetoder med nybörjarelever under 
undervisningsprocessen. 
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3.4 Presentation av informanterna  
Informanter verksamma i Sverige kommer jag benämna för SV1 och SV2. Informanter 
verksamma i Armenien kallar jag AR1 och AR2. 

Den första pianoläraren benämnas Informant SV1 för ”Sverige”. Informant SV1 är en kvinna i 
67-årsålder som är konsertpianist och pianolärare. Utbildningslandet är Tyskland, Sverige och 
Storbritannien. Hon är en konsertpianist och pianolärare som undervisar elever från nybörjare 
till avancerad nivå̊. Hennes arbetslivserfarenhet är över 30 år.  

Den andra pianolärare benämnas Informant SV2 för ”Sverige”. Informant SV2 är en man i 54-
årsålder som är pianolärare på kulturskolan. Utbildningslandet är Sverige och Tyskland. Han 
undervisar elever från nybörjar till avancerad nivå. Hans arbetslivserfarenhet är över 25 år. 

Den första pianolärare benämnas Informant AR1 för ”Armenien”. Informant AR1 är en kvinna 
i 62-årsålder. Hon är utbildad som konsertpianist och pianolärare. Utbildningslandet är 
Armenien där hon även undervisar elever i olika nivåer på musikskolan. Hennes 
arbetslivserfarenhet är över 37 år.  

Den andra pianolärare benämnas Informant AR2 för ”Armenien”. Informant AR2 är en kvinna 
i 55-årsåldern som är pianolärare på musikskolan. Utbildningslandet är Armenien. Hennes 
undervisning varierar från nybörjar- till avancerad nivå. Hennes arbetslivserfarenhet är över 
33 år. 

 

3.5 Etiska aspekter  
Tivenius (2017) skriver att vid examensarbeten skall forskaren utgå ifrån följande fyra 
forskningsetiska principer; Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 
nyttjandekravet. Utifrån informationskravet har informanterna informerats om vilken studie 
som ska genomförts och dess syfte. Deltagarna har informerats om att de har rätt att avbryta 
sin medverkan när de önskar. Baseras på samtyckeskravet har jag frågat pianolärarna om de 
vill delta i min studie samt jag har även förberett en samtyckes- och bakgrundsblankett och 
efter deras godkännande har intervjun spelats in i forskningssyfte. Utifrån, 
konfidentialitetskravet har deltagande blivit informerat att deras namn och namn på 
verksamhet inte ska nämnas i studien och baserad på nyttjandekravet har jag meddelat till 
informanterna om att alla informationer och inspelade materialet som ska användas till denna 
studie ska tas bort efter avslutat arbete. Språket har anpassats efter informanternas språkliga 
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förmågor (Bryman, 2018), till exempel frågorna och blanketterna till pianolärarna i Armenien 
översätts till armeniska och skickats som PDF-dokument. 

 

3.6 Datainsamlingsmetod  
Två av intervjuerna genomfördes i Sverige. Jag träffade mina informanter på deras 
arbetsplatser i Stockholm och i Uppsala. Intervjuplatserna valdes i samråd med respektive 
informant. Längden på intervjuerna var mellan 35–50 minuter som spelades in via 
mobiltelefon. 
Intervjuerna med informanterna från Armenien använde jag däremot mig av ”Zoom 
meetings”. Jag skaffade ett zoom-rum och skickade länken till mina informanter. Efter deras 
samtycke öppnade jag videokameran för att kommunikationen skulle bli mer levande. 
Jag formulerade två indelningsfrågor och fem grundfrågor som skulle ge möjlighet för 
deltagarna att detaljerat beskriva sina arbetsmetoder vid arbetet med nybörjarelever. 
Emellertid uppstod även situationer där jag fick spontana frågor som jag ansåg var relevanta i 
undersökningen. Det skulle ha varit givande att observera informanternas arbetsmetoder under 
flera lektioner och se hur de på ett systematiskt sätt jobbar med utveckling av handställning 
och spelteknik. Dessvärre var det omöjligt på grund av geografiska skäl.  

 

3.7 Tematisk analys  
Analysprocessen genomfördes med hjälp av tematisk analys (Braun & Clarke, 2012). Enligt 
dessa forskare, är tematisk analys ett praktiskt forskningsverktyg som bringar realistiska och 
detaljerade data samt ger teoretisk frihet och flexibilitet (Braun & Clarke, 2012). 
Jag inledde analysen med kontinuerlig läsning av materialet. På ett medvetet och systematiskt 
sätt hade jag först kodat och kategoriserat data. För att effektivisera analysprocessen hade jag 
strukturerat intervjumaterialet efter påståenden som upprepades i alla intervjuer. Flera 
upprepade meningar eller fraser som innehöll för frågeställningarna relevant information 
samlades i grupper. De meningsbärande enheterna komprimerades i syfte att korta ned texten 
men ändå behålla hela innehållet. Under analysprocessen lämnade jag åt sidan min egen 
inställning om problematiken samt den egna förförståelsen för pianoundervisningsprocessen. I 
stället bevarade jag informanternas genuina förklaringar. Det gjorde att jag kunde lyfta data 
till en högre analytisk nivå och samtidigt sammanfatta på ett effektivt sätt.  
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4 Resultat  
Utifrån empiriska data identifierades fyra teman: ergonomi (kroppshållning vid pianot), 
handställning, verktygslåda och pianolärarnas ambitioner.  

• Ergonomi: kroppshållning och sittposition 	
• Handställning: handform och handledspositionering 	
• Verktygslåda: skalor-kadenser-och små etyder 	
• Pianolärarnas ambitioner: undervisningsform och ramfaktorer	

	

4.1 Ergonomi (kroppshållning vid pianot)  
Sittställning och kroppshållning är en ergonomisk aspekt som betonas som en viktig 
beståndsdel i pianoundervisning. Alla fyra informanterna har i stort sett samma tankemönster 
angående kroppshållning vid piano. Genom att arbeta konstant med ergonomi kan läraren 
uppnå en viss nivå där eleven kan känna rörelsefrihet i hela kroppen, i axlar, armar och händer 
berättar alla fyra informanter.  

AR2: När jag lär ut den korrekta sittställningen vid pianot till nybörjarelev, förväntar jag mig att 
eleven om två̊, tre lektioner själv ska kunna följande: a) eleven ska själv sätta stollen till rätta, 
varken för nära eller för långt ifrån pianot dvs. hålla avståndet från armbågen till verktyget; b) 
eleven ska kontrollera fötternas position så att kroppens kraft går till fötterna som bidrar till 
friheten för den övre delen av kroppen; c) axlarnas frihet, rätt position på armbågarna, det vill 
säga inte högt läge och inte fast i kroppen.  

En av deltagarna tycker även att efter några lektioner bör eleven själv kunna ställa pianopallen 
på lämplig höjd, räkna ut avståndet mellan kroppen och instrumentet, samt placera fötterna på 
rätt sätt antingen på̊ golvet eller på fotstöd, som nämns i citatet ovan.  

 

4.2 Handställning  
Pianolärarnas arbetsmetoder med nybörjarelever skiljer sig mycket åt i arbetet med 
handställning eller handledspositionering. Intervjuerna visar att de två armeniska informanterna 
ständigt jobbar med handställning vid varje undervisningstillfälle.  

AR1: Det finns elever som uppfattar termen av frihet och rätt känsla av handen väldig bra. 
Däremot möter jag elever som behöver väsentlig mer tid för att få dessa känslor. Men det är 
inget hinder att jag arbetar med händställning. Det är det allra viktigaste momentet för 
nybörjarelever.  
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AR2: Att arbeta med handställning har en avgörande roll i min undervisning. Om läraren på 
något sätt missar det eller tycker att man kan utveckla handens ställning efter eleven kan spela 
litegrann tappar läraren en viktig del av elevens utvecklingsprocess. För mig är handställning på̊ 
pianot en separat arbetsprocess som främjar utvecklingen vid en tidig ålder och gör det enklare 
att utveckla elevens musikaliska förmågor i högre årskurser.  

Att arbeta med handställning är inte en separat del av undervisningen. Den kombineras under 
tiden när eleven börjar spela. Detta uttalades av de svenska informanterna:  

SV1: Jag gör inte det konkret utan det är hela kroppen som involveras. Jag är rädd för att de kan 
bli spända. När jag träffar svårigheter relaterade till handställning, rättar jag till och har olika 
övningar också̊. Man kan säga som en yogainstruktör som ser att det är någonting som är fel. 
Eller man kan med händerna hjälpa till när eleven till exempel drar upp axlarna eller verkar vara 
spända.  

SV2: [...] jag försöker i möjligaste mån. Det är ju en tidsaspekt på det där lektionerna är ju inte 
så långa. Jag utgår ifrån att handens naturliga position är avspänd och applicerar det på̊ pianot 
och även försöker att de ska tänka på̊ tummen inte hamnar utanför vilket är väldigt lätt gör i 
början.  

Att fysiskt korrigera elevers hållning eller handposition kan upplevas problematiskt i 
instrumentalundervisningen i Sverige. Pianolärarna berättade, för att kunna lösa speltekniska 
problem (till exempel att ta ner axlarna) ska de alltid fråga om elevens tillåtelse. Det gör dem 
för att inte inkräkta på̊ någons personliga integritet.  

SV1: Jag är väldigt försiktig med den fysiska kontakten. Jag frågar alltid om jag får fysiskt 
korrigera ens fel hållning.  

Pianolärarna från Armenien hävdar å sida att behovet av tillstånd inte är aktuellt i deras 
undervisningar: Informant AR2 tycker att i pianoundervisningen för nybörjarelever är en 
arbetsprocess där pianoläraren ska vara redo för fysiska korrigeringar vid behov, det vill säga 
ta ner axlarna eller hjälpa till med att placera handflatan på̊ pianotangenterna i rätt position:  

AR2: Tänk om jag inte får tillåtelse att hjälpa dem vad blir resultatet. De fortsätter till exempel 
spela med fel handställning som kan bidra till att de spänner sig i axlar och händer.  

AR1: Om jag ser att en elev spänner sig och har svårt att fortsätta spela har jag rätt att hjälpa 
henne, utan att fråga och det är inget konstigt. Att fråga de om tillåtelse för att hjälpa dem att 
klara svårigheter vid pianospel det är märkligt för mig.  

 

4.3 Handform  
En av dem informanterna använder sig av uttrycket ”den böjda handen” som är hennes metod 
när hon jobbar med handställning. Vid en diskussion framkommer även uttrycket ” hålla ett 
äpple” vilket pianolärarna använder sig av som hjälpmedel för att visualisera en rätt 
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handställning vid pianospel. Av informanternas utsagor kan utläsas att informanter AR1, AR2 
och SV1 använder inte det uttrycket under sina undervisningar. Informant AR1 och AR2 
använder sig av i stort sett samma arbetsmetod när det gäller hängställningen på klaviaturen.  

De börjar alltid med långfingret – finger 3– och efter ett tag kommer pekfingret och 
ringfingret – finger 2 och 4. Till slut kommer fingrarna 1 och 5 tillsammans. Däremot ska 
ytterligare uppmärksamhet läggas på tummen som ska placeras lite högt mot nageln. De 
påstår att fingrar 1 och 5 aldrig ska sättas på pianotangenterna separat då det medför en risk 
för att man tappar känslan av fingertopparna. Genom att bygga handens position steg för steg 
behöver de inte använda sig av liknelsen om äpplet under sina undervisningar. Utsagorna från 
AR1 och AR2 visar dock att man prioriterar känslan av fingertopparna särskild mycket när 
det gäller nybörjarelever.  

Trots att uttrycket ”hålla ett äpple” inte accepteras av informant SV1 tycker hon inte heller att 
eleven får en bra handställning eller utvecklar sina speltekniska förmågor genom att jobba 
med fingertopparna och få den runda formen i handen. Hon berättar att det finns en bättre 
metod att utveckla elevens speltekniska och musikaliska förmågor och det är att undvika att 
lägga fokus på̊ den runda handen med ”fingertoppar ” och i stället använda sig av en ”platt” 
handposition som vilar på ”fingerblomman”.  

SV1: För att jag inte har den runda handen (hon visar handposition som ligger mellan neutrala 
och platta handform) använder jag inte heller bollar eller äpple för att ha rätt form av handen. 
Min filosofi är det ska vara avspänd hela vägen med en upprätt hållning. För mig är det mer 
fingerblomman som har känsel. Det vill säga handleden ska inte vara upp eller se konstig ut. För 
mig är handleden som leder hela tiden, den får aldrig någonsin vara spänd, utan den är alltid lite 
rörelse som främjar gripkraftens utvecklingsprocessen.  

Däremot berättar informant SV2 att även om han utgår ifrån handens naturliga position har 
han i stort sett aldrig gått in på̊ att eleven ska spela med fingertopparna. ”Det kanske jag visar 
någon gång, för att de ska få någon slags känsla”. Angående uttrycket ”hålla ett äpple” var det 
informant SV2 som tyckte att i vissa fall skulle det vara en användbar liknelse att tillämpa vid 
arbetet med nybörjarelever:  

SV2: [...] Det kan variera sig lite utifrån vad eleverna kan. Vad de själva har för associationer om man vet 
att de håller på med någon speciell sport eller andra intressen kan man knyta till exempelvis tennisboll. 
Det kan det absolut förekomma.  

Han anser att det kan vara lite för svårbegripligt för nybörjarelever att förstå vilken handform 
pianoläraren vill utforma på klaviaturen. 
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4.4 Handledspositionering 
Angående handledspositionering (se Figur 1) har informanterna haft olika åsikter. Till exempel, 
SV1 tycker att bild "B" som kallas dorsiflexion är den aktuella handledpositioneringen för 
pianoelever både för nybörjare och avancerad nivå. Hon menar att handledpositionen som 
beskrivs bild ”B” är lik hennes metod fast med plattare fingrar: Samtidigt påminner hon om 
”Vladimir Horowitzs” teknik som är mer aktuell i hennes undervisning:  

SV1 [...] Den är en handposition med vilken man inte kan spela heltiden, utan den kan varieras 
på olika sätt viket blir en kombination för alla tre positionerna (A, B, och C)”, men spelandet ska 
inte eleven känna fingertopparna, utan fingrarna ska vila på fingerblomman. Genom att spela 
med fingerblomman tycker jag att eleven kan utveckla stretching i fingrarna.  

Informanterna SV1och AR1 tycker att den grundposition som är relevant särskild för 
nybörjarelever är neutral position som visats i bild A (se figur 1). De menar att den kan vara 
en utgångsposition för nybörjarelever:  

AR1: [...] eleven hittar sin rätta sitthöjd som betyder att armbågarna och tangentplanet är i 
samma höjd som bidrar till tyngd överföringen till fingrarna via armarna. För att få detta resultat 
ska man använda endast den neutrala handledspositioneringen vid pianospel. Det kan man 
utveckla i framtiden genom att kombinera med positionerna B, och C.  

Hon menar att B och C definitivt inte kan vara en relevant handledsposition för nybörjarelever. 
Det säger även informant SV1 dock ger motiveringen en annan bild.  

SV2: [...] utgångspositionen är neutral position som sedan kan kombineras med lite utsträckning 
som motsvarar bild B [...] men inte bild C. För att det här kan blir en låsning vid användning av 
handledspositionering C vilket betyder att man tappar kontakten med klaviaturen.  

Däremot säger informant AR2 att den enda handledspositionen som kan ge eleven frihet och 
bra känsel i fingertopparna är figur C palmar flexion som motsvara en ”halvrings” handform 
som har används av henne i mer än 30 år. Hon menar att enligt hennes filosofi är det viktigt 
att börja med den handledspositionering som motsvara bild C, varpå den kan utvecklas och 
kompletteras med dem andra positioneringar A och B senare.  

AR2 [...] men det är ett kort moment kan jag säga. När jag märker att eleven känner sig fri och 
har en bra känsla i fingrarna som gör ett bra anslag börjar jag variera handpositioneringar vilket 
bidrar till ljudkvaliteten.  
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4.5 Verktygslåda  
Alla informanterna delade med sig av sina åsikter angående val av övningar. Utsagor visar att 
vikten av övningar varieras beroende pianolärarnas arbetsmetoder. SV2 påstår att det inte är 
relevant att börja med speltekniska övningar med nybörjarelever, dock kan det finnas 
undantag till exempel ”om jag ser att en elev gör väldigt stora framsteg kan jag tänka mig 
göra övningar för övrigt det kommer mycket senare ungefär i mellanstadiet”: 

SV2: [...] kanske enkla skalor, dubbelgrepp så att de så småningom kan spela 3 toner samtidigt. 
Jag börja med att spela skalor bara för att de är 1-2,1-3,1-4,1-5. Sedan försöker jag applicera 
dem här vanliga fingersättning 1, 2, 3 och sedan tummen under och 2, 3, 4, 5 fram och tillbaka. 
Naturligtvis är samma sak i vänster hand. Jag tror det är väldigt viktigt också̊ att få hela 
handleden och armen.  

Att arbeta med övningar med nybörjarelever är en obligatorisk del av undervisningen hos SV1 
som alltid börjar sina lektioner med uppvärmningsövningar vilka enligt henne är tämligen 
enkla övningar. Hon menar att en övning exempelvis kan bestå av en ”kadens” som ska övas 
på många olika sätt ”portato” (non legato), ”staccato” (hon visar sina övningsmetoder genom 
att spela):  

SV1 [...] Frän början får de lära sig spela portato, sedan får de göra det med staccato. 
Därefter får de spela i legato fast då är det fortfarande portato då får dem en klankänsla och även 
olika rörelser och upplevelser av olika tonarter. De behöver inte lära sig hur många förtecken det 
finns, utan det är på̊ gehör då och det blir ju samma mönster oavsett men de får ju använda både. 
Höra, det tycker jag är jätteviktigt.  

Informanterna AR1 och AR2 berättar att övningar med nybörjarelever är en viktig del av 
deras undervisning och har en unik betydelse i deras undervisningsprocess. För att utveckla 
speltekniska förmågor hos eleverna skall övningar prioriteras tycker AR1 och AR2. Beroende 
på̊ elevers förmågor används olika typer av övningar. Exempelvis efter 3 fingers placering på 
tangenterna utvecklas övningar med fingrar 2 och 3 vilket spelats på̊ följande sätt c-d, d-e, e-f, 
f-g.... och neråt c-b, b-a .... med fingrar 3 och 2. Detta utvecklas till tre toner c-d-e-... (2, 3 och 
4) och neråt c-b-a (4, 3, och 2). Genom dessa övningar berättade AR1 och AR2 jobbar de 
även med hur handen ska lyftas upp och flyttas till nästa ton. Med detta menas att handen rör 
sig i en mjuk, obruten rörelse och söker en bekväm position. AR1 och AR2 berättade att alla 
dessa övningar baseras på den musikaliska klangbilden.  

AR1: I alla klasser under hela utbildningsprocessen, det vill säga under sjuårsperioden, ser jag 
alltid problem med händer. Det kan handla om spänningar i armar och axlar, dålig armbåge 
hållning och inaktiva fingrar. Jag ägnar särskild uppmärksamhet åt dessa frågor. Att arbeta genom 
skalor, små etyder och olika övningar tycker jag är den enda metoden som ger eleven möjlighet 
att lätt övervinna speltekniska problem. 
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AR2: När jag märker att eleven har uppnått en viss nivå där hen klarar att sitta med rätt 
kroppshållning och handpositionering börjar jag djupgående att använda olika typer av övningar. 
Det kan vara en skala med fem toner som utvecklas till en oktav. När jag övar en skala lägger jag 
mycket fokus på hur handpositionen byts efter tonen G som spelas med tummen. Jag brukar säga 
att de inte ska spela efter G tonen utan de ska spela det med tummen och placera handflatan fram 
och tillbaka som bidrar till handledens flexibilitet.  

Av informanternas utsagor kan utläsas att nybörjarelev börjar spela C durskalan inom en oktav 
under första terminen. Alla dessa speltekniska övningar spelas non legato, staccato, legato som 
genomförs med båda händerna separat. Nästa termin för pianoelever som är nybörjare ska 
uppnå till en nivå där de spelar en skala inom två oktaver med både händerna vilket är ett 
obligatoriskt moment som examineras.  

 

4.6 Pianolärarnas ambitioner 
Tidsaspektens roll i den kommunala kulturskolan beskrivs av svenska informanter som hinder 
vid arbetet med enskilt undervisningssammanhang. En enskild pianolektion i de flesta kultur- 
och musikskolor i Sverige är 20 minuter. I vissa fall utökas det till 30 minuter. Korta lektioner 
kan enligt informant SV2 bidra till begränsade förutsättningar till ett fördjupat arbete med 
handställning och speltekniska övningar:  

SV2: [...] Om vi säger att vi har 20 minuters lektion max 5 minuter kan jag arbeta med handställning 
och tekniska övningar. Jag skulle nog säga att det kan vara ett inslag i lektionen. Sedan är allt annat de 
ska ha notläsning, de ska spela, sjunga och klappa rytmer.  

Informant SV1 berättar att 30 minuter är en tämligen kort undervisningstid och därför 
försöker hon prata så lite så möjligt. ”Det är viktigt att man börjar spela och få känna att man 
är aktiv” berättar informant SV1:  

SV1: Det är individuellt och det kan vara att jag håller på̊ en hel lektion med det, och sedan får 
de spela lite på slutet. Det är inte att jag bestämmer utan det kanske behövs den tiden helt enkelt. 
Jag är inte orolig om jag fördjupar mig i något moment mer, under en lektion.  

Medan i andra fall är tidsaspekten är inget hinder i den armeniska musikskolan – 45 minuter – 
som ger möjlighet till pianolärarna att fördjupa sig i arbetet med handställning och olika 
speltekniska övningsmoment:  

AR1: Jag börjar lektionen med tekniska övningar det kan vara olika mellan 15–20 min. Det är 
ett obligatoriskt moment hos mig. Det är individuellt det vill säga ibland kan det ta längre tid.  

AR2: Vi har tillräckligt mycket tid för att jag ska kunna fokusera på̊ handställning och tekniska 
övningar. Det är en obligatorisk del av min undervisning. Jag kan använda mig av dessa moment 
kring 15–20 minuter. [...] men jag kan hålla på en hel lektion, om jag känner att behovet finns.  
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Att lära sig att spela piano kräver längre tid och mer övningar än man förmodligen hade 
väntat sig. Det är viktigt för pianoläraren att behålla elevers intressen särskild de första läsåren 
berättar alla informanter. Emellertid deras mål vid arbetet med nybörjarelever tycks inte vara 
lik: 

AR1: Mitt syfte med undervisningen att ge eleverna kunskap om hur viktigt det är att 
spela med avslappnade händer och på vilket sätt de ska öva för att uppnå det nivå. 
Mitt uppdrag och mål är att utbilda piano elever som kan utveckla sina studier i 
framtiden i högskolenivå. Även om jag vet att felar av eleverna kanske kommer att 
sluta spela i professionell nivå men fortsätter spela som amatörpianister vill jag att de 
ska behärska speltekniska färdigheter oavsett. 

 
SV2: Pianoundervisningen är ingen förberedande yrkesutbildning på något vis. Om 
man vill utbilda sig till en avancerad nivå har många kulturskolor i Sverige 
avancerade program, men detta gäller inte förrän åk ett på gymnasiet där man kan ha 
upp till en timmes lektion. Elevens inflytande är grundläggande i undervisningen då 
de kan sätta egna mål för sitt pianospel.  

 
Informanternas berättelse visar på hur ramfaktorer i två olika skolsystemet påverkar 
pianolärarnas utformning av undervisningen. 
 

4.7 Resultatsammanfattning  
I detta självständiga arbete undersöktes fyra pianolärarnas syn på deras arbetsmetoder 
gällande kroppshållning vid piano, handställning och pianoteknik. Målet med föreliggande 
studie var att bidra med mer kunskap i skillnaden mellan två kultur- och musikskolsystem 
genom att jämföra pianolärarnas syn på handställning och spelteknik vid arbetet med 
nybörjarelever. Resultatet av intervjuanalysen framhäver att de två armeniska pianolärarna 
använder sig av i stort sett av samma undervisningsmetod som är fastställd av dess 
skolsystem. De armeniska lärarnas ambitioner av nybörjarelevers undervisning verkar vara 
yrkesförberedande – trots att de är nybörjare – med mer fokus på skolsystemets krav och 
betygsättning. För de svenska pianolärarnas ambitioner bakom sin undervisning av 
nybörjarelever är däremot att ge eleverna mer frihet gällande musicerandet, kreativitet och 
inflytande.  

5 Diskussion  
I detta kapitel diskuteras resultatet i samverkan med tidigare forskning. Jag kommer jämföra 
mest använda arbetsmetoderna som presenterades av pianolärare från Sverige samt Armenien. 
För att kunna besvara forskningsfrågorna kommer jag att använd mig av den ovannämnda 
kvalitativa datainsamlingen. Jag fokuserade på att identifiera mönster inom den insamlade 
data för att koda av och organisera mönster i teman. Vid slutet kommer dem fyra huvudteman 
att kristalliseras. Ett urval av metodologi verkar vara relevant för diskussionen.  
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I denna uppsats har det lyfts upp flera olika undervisningsmetoder med fokus på speltekniska 
aspekter. Alla informanterna tyckte att utgångspunkten för spelteknikutveckling är ”rätt” 
kroppshållning och sittposition. Schenck (2000) ansåg också̊ att eleven ska etablera ett 
avspänt förhållande mellan kropp och instrument. Fortsättningsvis skulle pianolärarna 
fokusera på kroppshållning och smidiga rörelse från början. En av de armeniska pianolärarna 
hävdade, genom att ständigt jobba med ergonomi lär sig eleven själv att hitta ett fungerande 
ergonomiskt förhållande. Schenk (2000) påstod även att kunskap om ergonomi är ett viktigt 
moment i pianoundervisningen. Forskare har kommit fram till att individen själv borde 
uppfatta det specifika instrumentets ergonomiska problematik. Även Сергеевна (2016) 
resonerar kring att nybörjarelever ska hitta korrekt sittposition vid instrumentet som sedan kan 
bidra till rätt handpositionering på̊ klaviaturen.  

I intervjuarna med lärarna skapas en bild av hur de fyra pianolärarna pratar om deras 
arbetsmetoder gällande handställning och speltekniska övningar. Handställning är en del av 
ergonomin som ska inkorporeras vid varje undervisningstillfälle – särskilt med nybörjarelever 
– för att ge de en stor möjlighet att utveckla sin spelteknik. Dock visar resultatet att alla inte 
gör det. En av de svenska informanterna gav anvisning om en orsak. För att kunna jobba med 
handställning och speltekniska övningar på en detaljerad nivå̊ måste kulturskolan ha andra 
förutsättningar. Informant SV2 nämner exempelvis att ramfaktorer som tid gör det omöjligt 
att i första hand prioritera handställning och inte spelandet. Rostvall och West (2001) betonar 
att musik-ock kulturskolans uppgift är att realiseras kunskapsöverföringen från lärare till elev 
som kan gynna individens både fysiska och psykiska utveckling i olika sociala och kulturella 
sammanhang. Detta betyder att den fysiska utvecklingen – där det ingår till exempel arbetet 
med ergonomi, handställning och speltekniska övningar – är viktig del av undervisningen.  

Сергеевна (2016) hävdar att det är en tidskrävande arbetsprocess om man vill lära sig att 
spela piano. Om pianolärare jobbar med de allra första viktiga momenten; sittposition, 
handposition och arbetet med speltekniska färdigheten från början, blir resultatet nöjaktig 
(Сергеевна, 2016). Enligt Kulturdepartementet i Armenien (2021) individuella 
undervisningen sker två gånger per vecka i 45 minuter. Det ger pianolärarna stora möjligheter 
att jobba djupgående med handställning. Däremot berättar SV1 att man ska vara försiktigt när 
man jobbar med handställning: ”Jag gör inte det så konkret, för jag är rädd för spändhet”. 
Раевская och Радышевская (2013) rekommenderar också̊ att pianolärarna ska undvika att 
konstant prata om handens position (böjda eller platta). Till skillnad från SV1 pratar de båda 
informanterna AR1 och AR2 ofta om handens form, handställning. Mathew och Farzana 
(2022) betonar att en viktig del i pianoundervisningen är att pianolärarna kombinerar arbete 
med handform med frekventa vilopauser.  

Utifrån resultatet kan man konkludera att samtliga pianolärares arbetsmetoder beträffande 
handens form skiljer sig något åt. Att använda sig av uttrycket ”att hålla ett äpple” eller 
liknade visualiseringar var en tydlig skiljaktighet som inte accepterades av majoriteten av 
informanter. Informant SV2 tyckte däremot att det är en metod som han brukar använda i sina 
undervisningar. Раевская och Радышевская (2013) hävdar att ordet ”hålla” kan bidra till 
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”spänd” handställning. Vidare skriver Раевская och Радышевская (2013) att pianoläraren ska 
ta elevs avslappnade hand och lägga den i en hård valfri horisontell yta till exempel på 
pianolocket. När eleven hittar sin bekväma handposition som – vilar på fingertopparna – är 
det med den korrekta handpositionen som eleven ska spela med i fortsättningen (Раевская & 
Радышевская, 2013). Informant SV1 tycker att den böjda handform som många pianolärarna 
använder sig av inte är en bra metod. Hon menar att när eleven placerar sin avslappnade hand 
på klaviaturen så villar inte handen på fingertopparna utan på fingerblomman. Genom att 
spela med fingerblomman utvecklas elevens stretching i fingrarna och till skillnad från SV1 
metod hävdar Timakin (1992) att handens naturliga position ska bilda en ”kupol” där tummen 
och lillfingret har en betydande roll som stadiga stolpar, som håller hela konstruktionen uppe 
(Timakin 1992). Resultatet visar att de armeniska informanterna inte jobbar med tummen och 
lillfingret separat som dem svenska pianolärarna. Emellertid menar informant AR1 att den 
normala ”böjda handen” med neutral handledspositionering handlar om hennes metodik. 
Däremot berättar AR2 att hon använder sig av lite höjd handledspositionering vilket bildar en 
halvringsform med tummen och pekfingret som i sin tur ger styrka och uthållighet något som 
även Timakin (1992) betonar.  

Studien visar att samtliga informanter tycker att tummen har en viktig roll i 
pianoundervisningen särskilt med nybörjarelever trots att tummens placering skiljer sig 
mellan informanternas arbetsmetoder. Informanter SV1 och SV2 betonar att den naturliga 
formen av tummen är när den ligger på klaviaturen och villar på benen. De armeniska 
informanterna hävdar motsatsen, alltså att tummen ska placeras i hög position mot nageln. 
Meningsskiljaktigheten kan visa pianolärarnas skilda ambitioner gällande tunnes placering, 
som i sin tur bidrar till olika arbetsmetoder i arbetet med nybörjarelever.  

Oikawa, Tsubota Chikenji, Chin & Aoki (2021) rapporterade i sin forskning att den mest 
relevanta handledspositioneringen är neutrala positionen (se figur 1a). Resultatet i denna 
studie visar att två̊ av pianolärarna SV1 och AR1 i sin undervisning använder neutral 
handledspositioneringen. Emellertid hävdar SV1 att den dorisflexion (se figur 1b) är 
funktionsduglig både för nybörjare respektive elever på avancerade nivå̊ fast med platta 
fingrar som vilar på̊ fingertoppar. Till skillnad från resterande informanterna väljer AR2 den 
palmar flexion handledspositionen (se figur 1c) med nybörjarelever. AR2s motivering var att 
den palmar flexion handledsposition är bra för att eleverna ska känna fingertopparna 
ordentligt vilket är en av hennes ambitioner vad gäller arbetet med nybörjarelev. Emellertid 
argumentera SV2 att palmar flexion är hans minst föredragna handledsposition eftersom det 
kan leda till att eleven kan tappa kontakten med klaviaturen.  

Majoriteten av informanterna berättar att hur viktigt roll har tekniska övningar i arbetet med 
nybörjarelev som innehåller skalor, kadenser och små etyder. Under undervisningsprocessen 
kan pianoläraren själv hitta övningar som passar eleven. Att använda sig av olika övningar 
utvecklas elevens tekniska färdigheter. Första studieårets speltekniska färdigheter är 
grundläggande för pianoelevens utveckling, hävdar även Nikolaeva (1958).  
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Resultatet visar att pianolärarnas undervisningsmetoder och ambitioner är olika med vissa 
likheter som exempelvis åsikter rörande ergonomi. Det som varierar är hur de beskriver 
arbetet med handställning och speltekniska övningar. Exempelvis föredrog SV2 själva 
spelandet före handställning och speltekniska övningar. Hans ambition var att behålla elevens 
intresse till musicerandet. Han var också noga med att nämna tidsbristen som en faktor till att 
involvera sig i handställning och speltekniska övningar.  

Syftet med föreliggande studie är att bidra med mer kunskap i skillnaden mellan två kultur- 
och musikskolsystem genom att jämföra pianolärarnas beskrivning av handställning och 
spelteknik i arbetet med nybörjarelever. Jag nämnde i min studies inledning att jag har jobbat 
i dessa länder som pianolärare och upplevt skillnaden mellan dess skolsystem. Det som är 
betydlig annorlunda är att musikskolan i Armenien har professionell inriktning som 
uppfostrar framtida musiker. Den armeniska musikskolan jämfört med den svenska 
kulturskolan har fler fördelar gällande längre lektionstilfällen som ger lärarna möjligheten att 
dela in sina lektioner i olika moment som innehåller handställning, speltekniska övningar och 
musicerandet. Fördelarna kan bestå av längre lektioner – 45 minuter – som nämns tidigare 
men även undervisnings frekvens som är två gånger per vecka. Den armeniska musikskolan 
har även obligatoriska moment som ska uppfyllas i enlighet med kursplanen 
(Kulturdepartimentet, 2021).  

I Sverige ser man den problematiken som kallas begränsad undervisningstid – 20 eller 30 
minuter – som inte ger pianolärarna stora möjligheter för att arbeta med till exempel 
handställning och tekniska övningar djupgående. Detta kan enligt min åsikt påverka lärarnas 
ambitioner gällande handställning och speltekninska övningar. En av de ovannämnda svenska 
informaterna nämner även tidsaspekten som ett problemområde som delvis kan påverka deras 
mål för de specifika undervisningstillfällena.  

Kommunförbundets skrift från 1984 betonar att det är viktigt att eleverna lär sig funktionell 
pianoteknik från början. Det bidrar till att eleven i framtiden inte kommer att få motoriska 
hinder som kan i stort sett påverka elevens motivation att fortsätta spela. Emellertid visar 
studien att informant SV1 inte är ”rädd” att fördjupa sig i ett moment om hon ser behovet. 
Hon menar att speltekniska övningar för henne spelar en viktig roll och därför använder hon 
tämligen mycket övningar som påverkar elevens utveckling positivt – även om den planerade 
pianoundervisnings tiden är mellan 20 och 30 minuter – prioriterar hon att arbeta med 
handställning och speltekniska övningar en stor del av sin undervisning.  

De svenska lärarnas undervisningsmetod i stort kan jämföras med Pupil Preference i enlighet 
med Holmberg (2009). Där läggs fokus på elevernas musiksmak och preferenser utifrån 
elevens inflytande i undervisningstillfället. Armeniska lärarna tycks däremot använda sig av 
den så kallade Teacher Tradition metoden där lärarna tar kommandot över både hur något ska 
läras och vilken musik som ska spelas vid lektionstillfället. Detta är synligt utifrån de 
obligatoriska provmomenten satta av Kulturdepartementet som lärarna verkar följa. 
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Elevinflytandet verkar därför bristande i den armeniska musikskolsystemet jämfört med den 
svenska kulturskolan i enlighet med informanterna. 

 

5.1 Avslutandereflektioner  
Pianolärarnas ambitioner bakom sina undervisningar var väldigt målinriktad oavsett 
obligatoriska provmoment. Alla deltagare betonade vikten av ergonomi vid pianot med skilda 
arbetsmetoder. Majoriteten prioriterade arbetet med handställning och spelteknik under sin 
undervisning då det bidrar till en förbättrad motorisk utveckling i framtida pianospel. Utifrån 
informanternas berättelse från Armenien tycks de ha lika syn samt ambitioner gällande 
tidsdisponering och övningsmetoder, men skilde sig samtidigt när det gäller val av 
handledspositionering. 

De svenska informanterna varierar sig däremot när det kommer till val av 
handledspositionering och antalet minuter som läggs på speltekniska övningar. Baserad på 
SV1s berättelser ser vi att kadensövningar på olika nivåer är den mest relevanta speltekniskt 
övningsmetoden för utveckling av handställning. En nackdel som nämns av SV2 är 
tidsaspekten vilket är en begriplig synpunkt. Baserad på att länderna har skilda skolsystem där 
Armenien har obligatoriska promoment medan den svenska inte har ser vi att ambitionerna 
hos lärarna också är olika. Den generella ambitionen för de armeniska pianolärarna är att ge 
elever yrkesförberedande kunskaper i jämförelse med de svenska lärarnas ambitioner som är 
att främja elevers musicerande, kreativitet och inflytande. Trots att jag inte kunde observera 
pianolärarnas lektioner så har denna studie bidragit med mer kunskap om lärarnas ambitioner 
och undervisningsmetoder i två olika länder.  
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